Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090900016

16

Nº 173, quarta-feira, 9 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS SERTÃO
PORTARIA Nº 297, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de
24 subsequente, resolve:

DESIGNAR o servidor Fábio Roberto Krzysczak, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula
SIAPE n° 1770429, para a função gratificada de Chefe da Secretaria de Pós-graduação,
código FG-04, deste Campus.

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.426, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23277.000025/2019-87, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Antonio Benedito de Castro Alves Matrícula SIAPE nº 1226887, ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, Classe D, Nível 403, regime
de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, com fundamento no Artigo 6º
da Emenda Constitucional Nº 41/2003, com as reduções do §5º do Artigo 40 da
Constituição Federal (Redação dada pela Emenda Constitucional Nº 20/1998) combinado
com o Artigo 3º da Emenda Constitucional Nº 103/2019. 2. Declarar vago o referido cargo;
3. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 3.242 - DISPENSAR, a pedido, MARIO LUIZ FERRARI PIN da função de Coordenador de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (FG-2) do Câmpus Boituva, a partir de 01/09/2020.

Nº 3.243 - DISPENSAR, a pedido, PEDRO LUIS SCHIAVUZZO da função de Coordenador de
Curso Técnico Integrado em Manutenção Automotiva (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Nº 3.244 - DESIGNAR RICARDO NAOKI MORI como Coordenador de Curso Técnico em
Manutenção Automotiva Integrado (FCC) do Câmpus Piracicaba.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08, considerando a
Resolução 26/2020 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS e, tendo em vista o que consta
no processo eletrônico Nº 23343.002521.2020-78, resolve:

Nº 1.256 - DISPENSAR o servidor ALEXANDRO HENRIQUE DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca,
matrícula SIAPE nº 1103975, da função de COORDENADOR DE APOIO AO DISCENTES E
EGRESSOS, código FG-01, deste Instituto - Reitoria.

Nº 1.257 - DESIGNAR o servidor ALEXANDRO HENRIQUE DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca,
matrícula SIAPE nº 1103975, para exercer a função de COORDENADOR DE APOIO AOS
DISCENTES, EGRESSOS E ESTÁGIOS, código FG-01, deste Instituto - Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.426, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Processo Eletrônico n°
23340.000463.2020, de 08/09/2020, resolve:

Dispensar a servidora ALINE JAIME LEAL, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Pesquisa e Inovação (FG-2), do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão, câmpus Bagé, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.427, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Processo Eletrônico n°
23340.000465.2020-67, de 08/09/2020; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Designar o servidor SAMUEL RODRIGUES FELIX, ocupante do cargo de Médico
Veterinário, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação (FG-2), do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, câmpus Bagé, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.428, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Processo Eletrônico n°
23340.000461.2020-89, de 08/09/2020, resolve:

Dispensar o servidor DIEGO DE CARVALHO NEVES DA FONTOURA, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
câmpus Bagé, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.429, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; considerando o Processo Eletrônico n°
23340.000462.2020-23, de 08/09/2020ç considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n° 8.112/90, resolve:

Designar a servidora FABIANE NUNES PRATES CAMARGO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Análise de
Desenvolvimento de Sistemas (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão,
câmpus Bagé, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 79, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de
2018, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.09163/2020-81, resolve:

Art. 1º Dispensar Mario Jorge Juca, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 278614, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina, do
Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 185, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, em exercício no cargo de
Reitor, no uso de suas atribuições e com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de
fevereiro de 2020, considerando o constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de
2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LAISA LIANE PAINEIRAS DOMINGOS, habilitada em concurso público de provas e títulos,
homologado em 01/09/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Fisioterapia do Instituto
de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº 0217718.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
Afastamento do País do seguinte servidor:

MARIA BEATRIZ BARRETO DO CARMO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto, lotada no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências
Professor Milton Nascimento no Departamento de Coordenação Acadêmica/IHAC desta
Universidade, no período de 10 de fevereiro de 2021 a 09 de fevereiro de 2022, Realizar
Pós Doutoramento na Universidade de Coimbra, Portugal. Com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.006097/2020-57).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo
com as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995,
HOMOLOGA, o Afastamento do País dos seguintes servidores:

Nome: GENAUTO CARVALHO DE FRANÇA FILHO
Matrícula SIAPE: 1095733
Data/Período: 14/03 á 28/03/2020
Evento: Participar de apresentação de artigo e de mesa redonda no IV

EMES, em EHESS, Paris et Bordeaux Science Po, na cidade de Paris/França.
Processo: 23066.007447/2020-01.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: FRANÇA.
Nome: JOICE AGLAE BRONDANI
Matrícula SIAPE: 3054223
Data/Período: 28/02/2020 á 04/03/2020
Evento: Participar do Workshop intensivo Sulla Machera del

Clown,Trento/Itália.
Processo: 23066.005366/2020-68.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: ITÁLIA.
Nome: JOICE AGLAE BRONDANI
Matrícula SIAPE: 3054223
Data/Período: 06/03 á 09/03/2020
Evento: Participar do Workshop intensive sur le Masque du clown em Paris-França.
Processo: 23066.005304/2020-56.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: FRANÇA.
Nome: NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE JUNIOR
Matrícula SIAPE: 3420362
Data/Período: 04/03 á 10/03/2020
Evento: Reunião do Comitê Executivo da Federación Paramericana de

Asociaciones de Arquitectos em Montevidéu/Uruguai.
Processo: 23066.007045/2020-06.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: URUGUAI.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-09T01:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial